Ebbene, alla luce di queste premesse, per poter nuovamente "attribuire significato" all'azione altrui, ritenendola *imputabile*, allo studioso del diritto s'impone oggi il compito di restituire alla volontà dell'uomo tutta la sua contenutistica pregnanza. "*En efecto, si las normas penales se entienden como directivas que tratan de influir sobre la conducta de sus destinatarios mediante argumentos de racionalidad instrumental y de racionalidad valorativa, entonces sus destinatarios han de ser personas naturales, dotadas de autoconciencia y libertad. Y los hechos capaces de tener, entre otros, el sentido de infracción de una directiva de conducta han de ser expresión de tales autoconciencia y libertad*"<sup>32</sup>. Non stupisce, dunque, che un giurista impegnato nella ricerca di ciò che realmente legittima l'applicazione – o la non applicazione – del diritto, volga il proprio sguardo a categorie di pensiero tipiche dell'epoca premoderna. Non stupisce, così, che Joachim Hruschka abbia dedicato gli ultimi quarant'anni

---

<sup>31</sup> "*Sed ratio potest aliquid intimare vel denunciare dupliciter. Uno modo, absolute, quae quidem intimatio exprimitur per verbum indicativi modi; sicut si aliquis alicui dicat, hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc, et talis intimatio exprimitur per verbum imperativi modi; puta cum alicui dicitur, fac hoc. Primum autem movens in viribus animae ad exercitium actus, est voluntas, ut supra dictum est. Cum ergo secundum movens non moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur quod hoc ipsum quod ratio movet imperando, sit ei ex virtute voluntatis. Unde relinquitur quod imperare sit actus rationis, praesupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio movet per imperium ad exercitium actus.*" "(...) *radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis.*" Ovvero: "Ma la ragione può intimare o dichiarare una cosa in due modi. Primo, in termini assoluti: e tale intimazione si esprime col verbo nel modo indicativo; come se a una persona si dicesse: "Questo è per te il da farsi". Altre volte invece la ragione intima una data cosa, movendo verso di essa: e tale intimazione si esprime col verbo di modo imperativo; come quando a uno si dice: "Fai questo". Ora, tra le facoltà dell'anima il primo motore nell'esercizio dell'atto è la volontà, come abbiamo spiegato. E poiché il secondo non muove che in virtù del primo, ne segue che la mozione imperativa della ragione deriva dalla volontà. Perciò rimane stabilito che comandare è un atto della ragione, col presupposto di un atto di volontà, in forza del quale la ragione muove col comando all'esercizio dell'atto." "Radice della libertà come soggetto è la volontà; ma come causa è la ragione. Infatti la volontà può liberamente indirizzarsi a cose diverse, perché la ragione è capace di concepire diversi beni. Perciò i filosofi definiscono il libero arbitrio, " un libero giudizio dovuto alla ragione ", come per indicare che la ragione è la causa della libertà". TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I – II, q. 17, art. 1.